

# GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N<sup>ro</sup>. 124.

27. Października 1824.

## Wiadomości krajowe.

— Ze Lwowa. —

Dnia 19, b. m., to jest, na drugi dzień po uroczystym zgajeniu Seymu, Stany na posiedzeniu Zgromadzeniu w sali radnój Wydziału Stanowego, miały przygotowane narady tak względem Postulatów Królewskich, jak innych ważniejszych przedmiotów.

W tymże dniu u JW. Prezesa Stanów był wielki obiad.

We Srodę dnia 20go były obroty wojenne za rogatkami Janowskiemi, wyprawione przez woyska we Lwowie załogi, jak i drogie z powodu Seymu tu sprowadzone. Nader liczna zebrała się publiczność i wszyscy podziwiali wyborną postawę tych woysk, niemniej łatwość w wykonywaniu różnych ewolucyj.

Potém był wielki obiad u JW. JX. Prymasa.

We Czwartek miały Stany urzędowe posiedzenie pod przewodnictwem JW. Prezesa Seymu. Na tém stanowiono Uchwały tak we względzie Królewskich Postulatów, jak i w innych przedmiotach należących do zakresu czynności Stanowych.

W wieczór JW. Prezes Seymowy zgomadził do siebie na świetny bal Członki Stanowe i inne najznakomitsze osoby.

W Sobotę d. 23. Seym zamknięty został.

Stany zebrały się w miejscu na publiczne posiedzenia przeznaczoném o godzinie 11tej przed południem.

W téjże godzinie udał się tamże JW. tych Królestw Gubernator i Prezes Stanów, Hrabia Taaffe, z tą samą uroczystością, jak przy zgajeniu Seymu.

Przez JW. Dygnitarzy Koronnych w gro- no Członków Stanowych wprowadzony, wyznaczył Depntacyją po JW. C. K. Kommissarzy Seymowych. Deputacyją składali: Kanonik Przemyski Obrządku grec. unio. JX. Sielecki; JW. Hrabia Jan Stadnicki; W. Ne- trebski i drugi Deputowany Miasta, Zięt- kiewicz.

JW. Kommissarze Seymowi w uroczystym orszaku, otoczeni oddziałami wojska, przy- byli na Zgromadzenie Seymowe.

Powitani od Prezesa Seymu i Dygnitarzy Koronnych, tudzież na miejsca swoje odpro- wadzeni, odebrali Protokoły Seymu z rąk JW. Prezesa, który przy téj sposobności miał do nich to po niżej następującą Przemowę, po której naprzód JW. pierwszy Kommissarz Seymowy, a następnie JW. JX. Prymas mieli Mo- wy, tu również następujące:

M O W A

Jaśnie Wielmożnego Prezesa Stanów:

»Seym obrady swoje zakończył.«

»Nie bytyto rozliczne, z biegiem czasu bez przerwy wzrastające uciski, co zajął uwa- gę Zgromadzonych Stanów.«

»Wznieśli tylko uczucie, które każ- dy z nas ciągle w swoich piersiach żywi, kie- rowało i na tym Seymie czynnościami i ukoń- czenie ich p z spieszyło.«

»Przy wszystkich obradach naszych byłeś świadkiem JW. Hrabio! iednoznogdnych wy- norzeń naszego nieograniczonego przywiązania i wierności ku uświęconej Osobie Najjaśnie- szego Monarchy, i owę niewzruszoną miło- ści ku Ojczyźnie, która świętszego nie zna o- bowiązku, jak pełnić najwyższą wolę z Królów najlepszego.«

»Z tegoż czystego, żadną różnością wi- doków niezamąconego źródła, wypływały uchwały, które teraz mam zaszczyt polecić To- bie, dostojny Kommissarzu Seymowy!«

»Nies najszlusze i najżywsze dzięki Naj- miłościwшему Panu i Ojcu naszemu za ulgi, które kray nasz przez łaskę i błogą pieczoło- witość JEgo, teraz doznał.«

»Wszakże, zgromadzone Stany winiłyby same siebie, że nie zupełnie zaufaniu N. Pana odpowiedziały, gdyby wraz wiernego obrazu położenia krajowego, uczynić pominięły.«

»Owszém, z ufnością, iabo dzieci ku Ojcu, przychodzi im wyznać obawę, iż może ich naj- większe usiłowania niedołącznemi okatą się w wykonaniu tego, czego się usychetnięły i szczę- rym sercem z woli najwyższej podjęły.«

»Uprawa roli, jestto gałęź zatrudnienia naszego, na której wyłącznie prawie budowali-

)

śmy nasze majątki, nasze dobre mienie i nasze arrobki.»

»Wypadki, co zniweczyły sprzedaż naszych ziemiołódów, nie iednę tylko gałęź przychodów naszych dotknęły; wstrzęsły one budowę przemysłu Narodowego w główny podstawie, na której się wszystko opiera; i żadney części z całości nie ochroniły.»

»Kłeski wroście, które ponosimy, nie są to iedynie naturalne skutki przeyscia do powszechnego stanu spokojności; ale obcych Państw esitowania, by się zupełnie w sobie zamknąć i bez naszych płódów obchodzić, wydarły nam i to, co podczas tegoż przeyscia przęć i zabiegliwość ustawać, bytoby ieszcze w naszym mocy zostało.»

»A tak Galicya, która nigdy bogactwy nie celowała, doznacie ciągłych strat, innym częściom Monarchii albo całkiem nieznanym, albo przynajmnięć nie w takiem rozciągłości i partry na pełzące źródtła pomocy, które gdzieindziej nieubarnzone utrzymały się.»

»W tak trudnem rzeczy położeniu, najdroższe nadzieie nasze żyją iedynie w niestaigęcy najwyższy łasce i dobroci N. Pana, który z głębokiem uszanowaniem polecieć nas uprasza.»

M O W A

J.W. pierwszego C. K. Kommissarza Seymowego Hrabi Krasickiego:

»Prześwietne Zgromadzone Stany!  
»Spelniliśmy wołą Najiasniejszego Pana, Cesarza Króla, Pana naszego Miłościwego, którą nam w przyslanem do mnie pismie ogłosieć dobroliwie raczył. Widzieć będzie Najiasniejszy Pan w powolnem uskuteczzeniu swoich rozkazów, żeśmy zawsze na głos Oycowski Najiasniejszego Pana wszystko uczynieć gotowi. Moją będzie powinnością, donosząc Najiasniejszemu Panu o naszych czynnościach, wystawieć stan rzeczywisty kraj naszego. — Obróci zapewne uwagę Swoię na nas, a serce ozule i przywiazane Najiasniejszego Pana do Swych wiernych poddanych nie pozwoli dłużej wstrzymać tęg ulgi, której kraj nasz tak bardzo potrzebuie. — Żegnając Was, Prześwietne Stany, wyznac musze w szczerości, że zazdrosczę następcóm Moim, których podoba się Najiasniejszemu Panu zaszczycieć dostojnością Kommissarzów Swoich, iż szczęśliwi odemnie, doniesą Wam, Prześwietne Stany o skutecznieszy łasce dla kraj naszego, wydaney z dobroci Najiasniejszego Cesarza Króla Pana naszego Cesarza Miłościwego — pewny bowiem iestem, że to nastąpi, bo Monarcha, który

przez ciąg panowania Swoiego, zawsze zniety iest: dobrem i uszczęśliwieniem Swych ludów, z niecierpliwosią oczekuje momentu, gdzie dobroliwie odpowiadając ich prósbom, nadzieie onych uskutecznieć raczy.»

M O W A

J.W. J.X. Prymasa:

»Ileokroć w tęg zgromadzamy się mieysco, tyle razy wznieca się w nas nie tylko uczucie najgłębszego uszanowania dla Jego Cesarsho-Królewshy Apostolskiej Mości, Najiasniejszego Pana naszego, lecz rzszem tęgży się z tęg pamięć łask niezliczonych, które z nieograniczoney JEGO dobroci na nas spływają.»

»Najiasniejszy Monarcha i Pan nasz przyzwyczajony od poczatku panowania Swego odtę Siebie szczęściu ludów Swoich oddawać, rorocięga prawdziwie oycowską pieczotowitosc na dobro kraj naszego i pomysłnosć tęgż mieszkanców. Tęć to troskliwości i prawdziwie oycowskiemu sercu Najiasniejszego Pana, w którym wszystkie nadzieie pokładamy, odebrałiśmy nowy dowód, gdy Najiasniejszy Pan z podatków tyle nam zmnieyszyć raczył, ile okolicznosci terazniejsze dozwolily. Dzień dzieiszejszy, Seym tegoroczny kończący, daie nam najrzęczniejszą sposobnosć do wynurzenia iednogłosnego ozuc naszych i najgłębszych dziekczynień Najiasniejszemu Panu za tęg łaskę i wszystkie inne; wkładając na nas na nowo powinność, proszenia ciągle Boga o naydłuższe nam zachowanie Nayłaskawszego Króla i Pana Naszego.»

»Jasie Wielmożni Kommissarze! Wasze onoty, Wasze światło, Wasze obszérne wiadomosci i Wasze gruntowne doświadczenie nie uszły uwagi bacznego Monarchy. Dał Wam najswietniejszy dowód zaufania, gdy Was raczył Kommissarzami Swemi mianować. Godnie i zrzęcznie tak wysokiemu odpowiedzialisćie przernaczeniu, a przez to utwierdziliście razem szacunek dla Was powszechny, w szczególności zaś ten, który od dawna każdu z nas w swém sercu dla Was nosie. Przymiucie za Wasze prace podziękowante nasze z zapewnieniem, że wdzięcznosć dla Was nigdy w nas nie wygasnie.»

»Jasnie Wielmożny Hrabi Szanowny Kraiu naszego Gubernatorze i Stanów królestwa Prezesie! Powszechnie znana sprawiedliwosc i niez mordowana gorliwość, z iaką Wasza Excellencya wysoki i ważny urząd w kraj naszym sprawujesz, któremu cały czas i wszystkie swe siły poświęcasz, wielokrotne dowody iak blisko Ciebie wszystko obchodzi, co kraj

naszego się tycze, ziednęły Ci ufność a od niey nierozdzieloną miłość narodu. Z tąż samą gorliwością, z tąż samą własną Tobie roztropnością kierowałaś Wasza Excellencya obradami Seymu naszego, za co również iak za wszystkie do dobra naszego zmierzające usiłowania, składamy teraz Waszemy Excellencyi nasze dzięki, a pamięć Twych czynów na zawsze w sercach naszych zachowamy.»

»Przezacne Cłonki Zgromadzenia Stanowego! Przekonani o Waszych około dobra publicznego nieustannych i gorliwych usiłowaniach, o znościomości kraju i jego potrzeb, o Waszemy w całym postępowaniu przezorności przez tyle dowodów z lat zeszytych, powtarzamy Wam za prace i w roku tym podjęte już wielokrotnie czynione podziękowania, pełną nadziei, którą w znakomitych przymiotach Waszych pokładamy, że wszystkie Wasze dalsze czynności, też same oczę miłości Monarchy i Ojczyzny nosić będą, którą dotąd oznaczone były, a tём samem do ugruntowania powszeobnego szczęścia najsilniey się przyłożą.»

»Zwracamy się ieszcze raz do Was Jaśnie Wielmożni Seymowi Kommissarze z najsilnieyszą prozbą, byście przed Tronem Jego Cesarzsko-Królewskiemy Apostolskiemy Mości Najłaskawszego Pana naszego, tych uczuć nie wzruszonę wierności, nuygłębszego szanowania, i nuyżywszey wdzięczności, któremi widzieliście nas tu prrejętych, Swiadkami byli, i nas łascę Tego Naydobrotliwszego Ojca kraju naszego, polecili.»

Po mianych powyższych Mowach JW. Prezes ogłosił Seym rozwiązany.

W końcu JW. Komissarze tym samym sposobem ze Zgromadzenia odprowadzeni, iak byli przyjęci, odiecheli; a potem na pożegnanie przyymowali odwiedziny JW. Prezesa Stanowego, JW. Dygnitarzy koronnych i wszystkich Stanów.

W dniu zamknięcia Seymu, był znou wielki obiad u JW. Prezesa.

## Wiadomości zagraniczne.

### Ameryka Hiszpańska.

Don Jose de la Riva Agüero, ogłoszony na początku Marca r. z. Prezydentem Peru, niebawem z urzędu tego złożony, wskazany na wygnanie, a teraz w Londynie bawiący, wydał pismo; z którego gazeta Times udziela go wyinków; z tych niektóre posłużyć mogą do zupełnego poznania ostatnich wypadków w Peru. Stosownie do połączonego planu łącznego działania, wyprawa Peruwiańska wy-

płynęła w d. 23. Maia r. z. do Lymy, a w połowie następniego miesiąca ruszyli Hiszpanie ku temu miastu, z postanowieniem, aby stanowczą bitwą, położyć koniec wojnie i nowy Rząd obalić. Riva Agüero, Prezydent, wśród tych okoliczności osądził za rzecz stosowną, przenieść Kongres do Kalao, wraz z archiwum i niekłą częścią własności Rzeczpospolitey, pod zastoną Jenerała Sucre i woysk kolumbijskich. Tam dopiero zaczęły się niezgody między członkami kongresu i Prezydentem. Członkowie niechętni, że byli w mieście zastogi woyska, gdzie codziennie słyszeli o postępkach nieprzyjaciela, a przerażeni niepomyślnością, naradzali się, czyli Władzę wykonawczą oddać Agüerowi, lub dla przypodobania się, potężniejszemu sąsiadowi, Agüerowi odjąć dowództwo woyskowe, i takowe dać Jenerałowi kolumbijskiemu Sucre. Kongres, zanim opuścił Limę, składał się, z 79 deputowanych, z tych tylko 33 było wybranych z prowincyy, które reprezentowali; resztę 46 (iak niegdys Amerykańscy członkowie Kortezów w Hiszpanii) wybrano w Limie na uzupełniających członków; między temi było 9 Kolumbiyczków, 4 z Buenos-Ayreczków, a 4 z Chiliyczków. Każdy z tych pobierał codziennie po 10 dolarów, i ci, podług Agüera utworzyć mieli więcéy urzędów, iak było pod panowaniem hiszpańskim, aby tylko swym przyjacielom dochody, a swym zwolennikom wpływ zapewnić.

To samo zgromadzenie, które rokiem pierwéy Kolumbiyczków, iako niebezpiecznych dla niepodległości Peru, wygnano, przelożyło Prezydentowi do zatwierdzenia wyrok, który Kolumbiyczka mianował naczelnym wodzem ich woyska. Agüero, z początku postanowiwszy odmówić zatwierdzenia, podpisał nareszcie ów wyrok, dotęczywszy swoię protestacyią.

Kongres sprzykrzwszy sobie położenie swoje w Kalao, zawyrokował w d. 19. Czerwca, iż przenieść się chce do Truxillo, położonego więcéy iak 60 mil niemieckich, w stronie północnéy Limy a blisko Kolumbii, i Jenerała Sucre wyniósł na naczelnika połączonego woyska. Agüero udał się wprawdzie do Truxillo, stoli w d. 19. Lipca oswiadczył, iż ciało prawodawcze (które nazwał ułankiem Kongresu) iest rozwiązane. Torre Tagle mianowany był dowódczą woyska w Limie, Sucre poszedł na Południe, a członkowie rozwiązanego Kongresu udali się do Guayaquil i prosili Boliwara, by ten spór zatwił. Ostatni przyjął do wezwania i iak wiak domo ogłoszono go Oswobodzicielem Peru. Ta-

więc we Wrześniu r. z. było w Peru trzy stronnictwa, jedno Prezydenta peruwiańskiego w Truxillo, drugie Dowódcy na południu, a w Limie Oswobodziciela z władzą dyktatorską. W d. 4. Września napisał Bolívar do Aguera list przyjacielski i surowy, w którym ofiarował mu swoje usługi, lecz zwrócił oraz uwagę na jego niepatryotyczne i przeciwne prawom czynności. I nie wiedzieć do czego byłoby przyszło, ponieważ Agüero iż pierwý wszedł był w układy z Laserną, gdyby pułkownik Gutierrez de la Fuente nie był téy rzeozy inny nadał obrót. W d. 25. Listopada pomyał ón w Truxillo Agüera, który potem w Guayaquil uwięziony, późniéj na wygnanie wskazany, udał się do Londynu. Bolívar miał wezwać Jenerała Morille, Hrabiego Kartageny, aby osiadł w Kolumbii.

### Portugalia i Brazylia.

Wiadomości z Rio de Janeiro z dnia 7. Sierpnia zawierają: » Rząd Brazylijski niepokojony postępem rewolucyi w Fernambuko, postanowił teyże położyć koniec siłnemi środkami. W 7 dniach z zadziwiającą czynnością uzbroiono przeciwko Fernambuko wyprawę, złożoną z okrętu o 74 działach, z korwety, bryga, i dwóch wielkich statków przewozowych, i 2000 regularnego wojska pod dowództwem Lorda Cachrane. Tenże maziąc Fernambuko, Prezydenta mianowanego przez Cesarza, wprowadzić; i zostawić tamże Jenerała Brygady jako Gubernatora wojskowego, opatrzywszy go w należytą siłę wojskową. Wyrok cesarski zawiesza artykuł 179 konstytucyi, dla zastosowania innego wyroku, mianującego dla prowincyi Fernambuko komisysię, złożoną z przedniejszych Oficerów wyprawy i zdawcę sprawy z sądownictwa; dla prędkiego buntowników osądzenia. Trzeci wyrok przeznaczą wszystkim wojskowym do téy wyprawy użytym dodatek do żołda, równiający się z połową dotychczasowey płacy, a zapewniający na nieszezęsny przypadek ich rodzinom wsparcie. Minister wojny, który isk się zdaie, nieczuł się na mocy, odpowiedzieć czynności swego Monarchy, wziął uwolnienie a zastąpił go tymczasowie Minister Morski, i pryczynił się wiele do nadzwyczajnego przyspieszenia téy wyprawy. Oficerom i szeregowym zaliczono na przód płacę, opatrzone okręty w żywność różnego rodzaju, i dano Summę 375000 L.

Dwóch francuzów, Pułkownik Hrabia Deseragnolles, Pułkownik batalionu strzelców i iego Szwagier, kawaler, Beaurepaire, Kapitan fregaty, należą także do wyprawy, która w d. 2. Sierpnia przy pomyslnym wietrze wyszła pod żagle. — Dzień ten naznaczyły szczęśliwe zdarzenia. Cesarzowa powita Xiężniczkę. Korweta Angielska przywiozła na półczkę brazylijską 300000 funt. szterl., i z Anglii i Portugalii otrzymano wiadomości, podające nadzieję do dobrowolnéy zgody z Królem macierzystem. Nakoniec w dniu tymże mianowano Senatorów i Deputowanych.

### Wielka Brytania i Irlandya.

Na giełdzie Londyńskiej rozeszła się wieść, że Rząd zamysła cały dług ustalony zmniejszyć na  $2 \frac{1}{3}$  procenta dochodów.

W dniach 14 umarło w Plymouth 7 cieśli okrętowych i dwóch trażów, którzy uprawiają drzewo z Afryki, cokolwiek pokaliczyli się, a więcéy ieszoze chorobie śmiertelnie. Chyrurg Bell, rozbieraiają iednego z tych umarłych, zadrasnął się w paleo i w kilku dni umarł.

Oficer okrętu bombardyerskiego Terror, który powrócił z Algeru a teraz odbywa kwartanę pisze między innymi, dla sprostowania dawniejszych doniesień względem układow z Deym: »Po zatwierdzeniu traktatu, posłał Admirał z tymże Kapitana Spencer na ląd, aby na nim Dey własną pieczęć wycisnął. Dey odpowiedział, iż téy formy w żadnym z dawniejszych traktatów tak w Exmouthowym ni też z innymi Mocarstwami nie zachowywano. Pokazał te traktaty Kapitanowi, i dodał, iż ieżli Rząd Angielski będzie bardziej zadowolony, kiedy pieczęć swoię wycisnie, tedy chętnie odpowie temu żądaniu iakoż w istocie uczynił. Późem zaprosił Admirala i wszystkich Oficerów na ląd, i rzekł, że gotowe są konie i przewodnicy, aby tym, którzyby w głąb kraju udać się chcieli, przewodniczyć. Flocie naszey postał mięsa, owoców i t. d. słowem bardzo po przyjaocielsku się z nami obszedł. Uwagi godna okoliczność, że Dey za nim do traktatu przyszło, rzekł, iż go bynajmniéj nie obchodzi, gdyby flota chciała bombardować miasto, bo wszyscy mieszkańcy udali się do namiotów, a żydzi obowięzali się nagrodzić wszystkim właścicielom uszkodzonych domów, gdyż onym tylko pod tym warunkiem handlować dozwolono.